ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 296/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria de Educação, solicitando o chamamento dos
candidatos  aprovados  no  Concurso  Público  Edital  050/2014  da  Secretaria  de  Educação
para o cargo de Professor - Educação Infantil (30 Horas).

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista que o Concurso 050/2014 da Secretaria de Educação previa 10 vagas para
o  cargo  de  Professor  -  Educação  Infantil  (30  Horas)  e  o  município  utiliza-se  destas
profissionais  através  de  processos  seletivos  para  contratação  temporária,  indicamos  ao
poder executivo que faça o chamamentos dos candidatos aprovados no concurso, uma vez
que  inevitavelmente  estes  candidatos  possuem  direito  à  nomeação  dentro  do  prazo  de
validade  do  concurso.  O  chamamento  dos  candidatos  aprovados  em  concurso  para
emprego estável beneficiará o município em qualidade e continuidade dos serviços por eles
prestados, quando em comparação aos contratados em caráter temporário.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2017

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB